










































































































































Fortsättningsskolan« 

I den år 1900 fastställda normalplanen för folkskoleväsendet i ri-
ket ingingo även fortsättningsskola och ersättningsskola som särskilda 
skolformer. De hade frivillig karaktär,men år 1918 fattade riksdagen beslut 
om obligatorisk fortsättningsskola. Den skulle vara införd senast vid 1926 
års utgång i landets alla skoldistrikt. I den av Kungl. Maj st den 16 septem-
ber 1918 utfärdade fortsättningsskolestadgan heter det: 

"I varje skoldistrikt skall för de lärjungar som med fullständigst av-
gångsbetyg lämnat den egentliga folkskolan eller på annat sätt vunnit mot-
svarande kunskaper finnas en eller,där förhållandena sådant påkalla och med-
giva,flera fortsättningsskolor»" 

Fortsättningsskolan kunde anordnas antingen som yrkesbestämd fortsätt-
nings skola eller s&som allmän_ fort sättnings sk ola_. Undervisningen, som i re-

den 
gel skulle fördelas på två år,kunde även få anordnas så att under första 
årskursen fick en mera allmän och under senare årskurs en mera yrkesbestämd 
läggning. De barn som icke genomgått egentlig folkskola utan undervisats i 
mindre folkskola skulle erhålla fortsatt undervisning i ersättningsskola 
eller mindre fortsättningsskola. De barn slutligen som avgått från egent-
lig folkskola och mindre folkskola utan fullständigt avgångsbetyg borde be-
redas fortsatt undervisning i särskilt anordnad ersättningsskola,repetitions-
skola . 

Arjeplogs skoldistrikt dröjde i det längsta med att XKXäXä inrätta 
fortsättningsskola. Vid skolöådets sammanträde den 25 mars 1925 uppmanade 
folkskoleinspektören skolrådet att söka få till stånd fortsättningsskola i 
^yrkostaden på hösten samma år. I det reglemente som måste upprättas för 
fortsättningsskolorna ville inspektören ha största möjliga utrymme åt äm-, 
nena modersmålet och räkning. Skolrådet framlade för den kyrkostämma som 
hölls den 4 oktober 1925 förslag om att fortsättningsskolor skulle fr.o.m. 
läsåret 1927-28 vara inrättade på de platser inom skoldistriktet där kvali-



ficerade lärarkrafter funnos att tillgå. Kyrkostämman godkände förslaget 
och gav skolrådet rätt att utan kyrkostämmans vidare hörande antaga och 
godkänna för fortsättningsskolorna lämplig undervisningsplan. 

När forXtsättningsskolan på hösten 1927 trädde i verksamhet,inskränktes 
den till en enda station,Kyrkostaden,där 9 elever deltogo i undervisningen. 
Vid den övriga folkskolorna i distriktet,Söda Bergnäs,Gargaur-Brännäs,Båts-
jaur,Öberget och Racksund funnos blott ett eller ett par fortsättningsskol-
pliktiga barn boende å eller invid skolstationen,varför skolrådet fann det 
meningslöst att där upptaga fortsättningsskola. I skrivelse till Kungl. Skol-
överstyrelsen begärde skolrådet befrielse från inrättande av fortsättnings-
skola i dessa byar. Kunde sådan befrialse icke medgivas,ville skolrådet ha 
tillstånd att verkställa intagning vartannat år för att på det sättet få 
större antal elever i undervisningen. Skolöverstyrelsen avvisade begge dessa 
alternativ. Därest inom ett skolområde fanns blott en eller ett par fort-
sättningsskolepliktiga minderåriga lärjungar,borde dessa inackorderas å plats 
där till sex veckor sammanförd fortsättningsskola vore anordnad.Kostnaden 
för inackordering kunde icke bli betungande. Skolans styrelse hade rätt att 
bevilja ett års uppskov med fullgörande av skolplikten åt lärjunge som hade 
svårt att fullgöra sin skolplikt i fortsättningsskolan. Skolrådet begärde 
nu av kyrkostämman medel till inackordering av fortsättningsskolpliktiga 
barn i de elevfattiga skolområdena,men kyrkostämman uppdrog åt sin ordfö-
rande att hos Kungl. Maj:t söka befrielse från inrättandet av fortsättnings-
skola i dessa skolområden. Kungl. Maj st avslog framställningen. Församlingen 
sökte då XH hos Kungl. Maj:t inackorderingsbidrag för de skolpliktiga som 
borde sammanföras till centraliserad undervisning. Vid sammanträde den 1 maj 
1929 beslöt skolrådet att inrätta fortsättningsskolor i byarna Racksund,Båts-
jaur,Brännäs och Södra Bergnäs. De skulle pågå 10 juni - 20 juli. Följande 
år tillämpades praktisk fortsättningsskola med hushållsgöromål för flickorna 
och snickeri för gossarna. Reglemente fastställdes av skolöverstyrelsen den 
7 februari 1934. 



Skolhem« 

Att de flyttande skolorna nådde en så stark utveckling i Arjeplog 
hade sin grund i den splittrade bebyggelsen. Enstaka gårdar och små byar 
med blott ett par tre grannar funnos i stor utsträckning. Skolbarnen i des-
sa små enheter måste sammanföras och inackorderas för skolgång. Det blev 
en mängd skolstationer med blott en termins undervisning. Utrymmet i hem-
men på skolstationen var ofta alltför knappt för att medge plats åt inhysta 
barn. Anslaget till inackordering förslog icke så lång^varför föräldrarna 
nödgades bekosta den av egna medel till stor del. De hyste också en natur-
lig motvilja mot att lämna ée små i främmandes vård. Den goda erfarenheten 
av den arbetsstuga som sedan 1903 varit i gång i Arjeplog riktade alltmer 
intresset mot internatsystemet. Kyrkoherden skriver vid 1917 års visitations 

"De ekonomiska svårigheterna att erhålla tillräckligt med inackorde-
ringsmedel för de från skolorna avlägset boende äro till stort hinder. All-
mänheten visar ock allt större obenägenhet att mottaga barn till inackorde-
ring under skoltiden i synnerhet sedan brödkortsystemet genomfördes och livs-
förnödenheterna stigit i pris. Någon väsentlig förbättring torde knappt va-
ra att motse,förrän det skolhem kan komma till stånd om vilket Domkapitlet 
hos statsmyndigheterna gjort framställning i samband med framställning om 
fullständigt ordnande av skolförhållandena i svensktalande lappmarks m.fl. 
församlingar. Arbetsstugan utgör nämligen en ovärderlig hjälp,men minst 
dubbelt flera platser vore behövliga ,varför skolhem eller nya arbetsstu-
gor erfordras." 

År 1920 ställde riksdagen ett anslag till förfogande för uppförande 
av skolhem i landets nordliga delar. Så snart villkoren för bidrag ur det-
ta anslag blivit kända^ingick Arjeplogs skolråd till kyrkostämman med för-
slag om ett skolhem för 40 barn å kyrkoplatsen eller i dess närhet. Kost-
naden beräknades till 103.700 kronor,vartill kom inventarier för ett be-
lopp av 25.570 kronor. Skoldistriktet borde bidraga med 10.000 kronor och 



resten bestridas av statsmedel. Kyrkostämman godkände förslaget. 
Domkapitlet tyckte emellertid att kostnadsberäkningen var alltför hög 

och kommunens andel för liten,varför ärendet återremitterades. Församlingen 
fick tillfälle att närmare motivera sin ansökan. Att kostnaden blivit högt 
beräknad berodde dels på den dyra transporten av byggnadsmaterial till bygg-
nadsplatsen 15-17 mil från järnvägen,dels på att yrkeskunnigt folk,byggmäs-
tare, snickare, murare, målare, m.fl. måste tagas från andra orter. Församlingens 
bidrag 10.000 kronor var allt vad den mäktade bidraga med på grund av ringa 

vjsch, 
invånareantaT^svag ekonomisk bärkraft. Skolhemaabygget vore mera ett statens 
intresse,påpekades det. "Om t.ex. genom ett skolhems inrättande härstädes 
8 små stationer,d.v.s. 4 skolor,kunna indragas,där avlöningen med en lärarinna 
i första lönegraden av statsmedel utgår räknat efter förhållandet år 1920 
med 2.748 kronor 71 öre för varje lärarinna förutom slöjdlön med cirka 200 4 
kronor,bleve detta en inbesparing för staten av 11o795 kronor 84 öre årligen 
som kompensation." Vidare skulle en del mindre lämpliga lärarkrafter,som 
på grund av svårigheter att här i obygden få examinerade lärare måste anli-
tas, ej i så stor grad som nu ifrågakomma1,'vartill ock kommer den för stat 
och församling synnerligen stora förmånan att även här i församlingens cen-
tralpunkt få till stånd en skolform i enlighet med de krav som nu på alla 
områden sättes på den enskilda individen i anseende till folkskoleutbild-
ning." 

Domkapitlet ansåg orimligt,att staten skulle bevilja nära 120.000 kr. 
i anslag och återförvisade ärendet. Skolrådet anförde nu,att den beräknade 
kostnadesuraman vid tiden för förslagets upprättande icke varit för hög,men 
då sedan dess beslutats att inom närmaste framtid bygga sjukstuga i Arje-
plogs kyrkostad hade skolrådet förenklat byggnadsprogrammet genom att ute-
sluta sjuk- och isoleringsrummen. Kostnaden kunde härigenom nedbringas med 
7.650 kronor och med 3.450 kronor för dessa rums inredning,tillhopa 11.100 
kronor. Kostnaden skulle då bli 118.170 kronor. Men då priserna sjunkit se-



dan kostnadsförslaget upprättades,fann skolåådet möjligt att sänka gumman 
med 15 % eller med 17.725,50 kronor,varför det reviderade kostnadsförsla-
get skulle stanna vid 100*000,det yttersta vartill kostnadsberäkningen kun-
de nedbringas. 

I maj 1922 begärde domkapitlet församlingens svar på frågan om den vo-
re villig att mot åtnjutande av 65.000 kronor i statsbidrag anordna ett 
skolhem för 40 barn i överensstämmelse med föreskrifterna i 1920 års kungl. 
förordning och det förslag som insänts. Församlingen godtog anbudet. Den 
kostnad som beräknats föregående år kunde nu sänkas med 25 % till 75.000 
kronor,varför församlingen med ett eget tillskott av 10.000 kronor ansåg 
sig kunna uppföra skolhemmet. 

Den 29 oktober 1922 bestämde kyrkostämman plats för skolhemmet och ut-
såg byggnadsdirektion. Invigning ägde rum den 26 september 1925. 




